

กรม.ประยุทธ์ซึ่ง ลดภาษีดีเซล โยนรบ.ใหม่ทำ

สิ้นมาตรการ20กค. อ่วมขยับบาท/ลิตร

“กรม.ปักตู” โยนรัฐบาลใหม่เคาะลดภาษีดีเซล อ้างขัดรัฐธรรมนูญ หลังมาตรการอู่ภาษีลิตรละ 5 บาท จะสิ้นสุด 20 ก.ค.นี้ เผยขาดทุนกำไรไปแล้วกว่า 1.56 แสนล้านบาท ชี้ราคาตลาดโลกปรับลดลง ส่งผลให้ราคาน้ำมันโรงกลั่นลดลงด้วย ขณะที่ “ก.พลังงาน” คาด ♦ [อ่านต่อหน้า 6](#)

ดีเซล

□ ต่อจากหน้า 1

หากไม่มีมาตรการใด ๆ ออกมาช่วยพยุงชาวบ้าน ดีเซลจ่อขึ้นลิตรละ 1 บาท

เมื่อวันที่ 11 ก.ค. น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (กรม.) ว่า กรม.รับทราบแนวทางการใช้ภาษีสรรพสามิต เพื่อดูแลราคาน้ำมันดีเซล เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้ประชาชน นับตั้งแต่ราคาพลังงานสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือน ก.พ. 65 ซึ่งประเมินว่าได้สูญเสียรายได้ไปแล้ว 1.56 แสนล้านบาท โดยกระทรวงการคลังและกระทรวงพลังงาน มี

ความเห็นร่วมกันที่จะให้กระทรวงพลังงาน โดยกองทุนน้ำมันเข้ามาดูแลราคาดีเซลแทน หลังจากที่มีมาตรการลดภาษีดีเซลลิตรละ 5 บาท จะสิ้นสุดในวันที่ 20 ก.ค.นี้ และทำให้ภาษีกลับเข้าสู่ภาวะปกติ

รองโฆษกฯ เปิดเผยว่า ขณะเดียวกันยังเป็นการดำเนินการ ที่ทำให้เกิดผลผูกพันกับรัฐบาลในอนาคต โดย กรม. ปัจจุบันที่ปฏิบัติหน้าที่ในช่วงที่ยุบสภา ไม่สามารถดำเนินการใด ๆ ที่มีผลต่อการอนุมัติงานหรือโครงการ หรือมีผลต่อการสร้างความผูกพันต่อ กรม.ชุดใหม่ได้ ซึ่งเป็นไปตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 มาตรา 169

ประกอบกับขณะนี้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้ราคาดีเซลหน้าโรงกลั่นในประเทศลดลงไปด้วย จึงเชื่อว่าอยู่ในวิสัยที่กระทรวงพลังงานจะดำเนินการได้เพราะฐานะกองทุนน้ำมันเชื่อเพลิงดีขึ้นแล้ว โดยกระทรวงการคลังและพลังงานจะติดตามราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิดต่อไป

น.ส.รัชดา กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ยังรายงานให้ กรม. รับทราบความสำเร็จของรัฐบาล ในการดำเนินนโยบายการเงินการคลัง เพื่อช่วยรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมัน และตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกินลิตรละ 35 บาท ทำให้เศรษฐกิจมหภาคมีเสถียรภาพ ลดผลกระทบต่อภาคธุรกิจและลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนด้วย

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงานแจ้งว่า หากไม่มีมาตรการใด ๆ มาดำเนินการ จะส่งผลให้ราคาน้ำมันดีเซลในวันที่ 21 ก.ค.นี้ มีราคาสูงขึ้นอีกประมาณลิตรละ 5 บาท แต่กองทุนน้ำมันฯ จะใช้มาตรการเข้าไปพยุงราคา เพื่อไม่ให้ราคากระชากสูงเกินไป หากปรับขึ้นจะไม่เกินครั้งละ 1 บาทต่อลิตร ซึ่งจะขึ้นไปตามกรอบเดิมที่ราคาลิตรละไม่เกิน 35 บาท แต่ทั้งหมดต้องขึ้นอยู่กับทิศทางราคาน้ำมันในตลาดโลกในสัปดาห์หน้าด้วย.

หลัง 20 ก.ค. ราคาดีเซลเสี่ยงแพงขึ้น



กรุงเทพธุรกิจ Photo & Story

ภายหลังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 11 ก.ค.2566 รับทราบ แนวทางการดำเนินมาตรการลดภาษี สรรพสามิตเพื่อรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมันดีเซล โดยตั้งแต่วันที่ 20 ก.ค.2566 เป็นต้นไป รัฐบาลจะไม่ต่ออายุการลดภาษี สรรพสามิตน้ำมันดีเซล 5 บาทต่อลิตร แล้ว และให้เป็นอำนาจการตัดสินใจของ รัฐบาลใหม่

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า ยังหวังว่ารัฐบาลใหม่ที่เข้ามาจะ สนับสนุนมาตรการต่างๆ เพิ่มเติม หาก ปลอมยให้กองทุนน้ำมันฯ รับภาระตรงนี้ ต่อไปนั้น เบื้องต้นจะสามารถบริหารราคา ที่ลิตรละ 32 บาทในปัจจุบันได้ราว 3 เดือน เพราะกองทุนน้ำมันฯ จะต้องนำเงินที่เก็บ เข้าบัญชีเฉลี่ยลิตรละ 4 บาท มาชำระผู้ค่าน้ำมันมาตรา 7 ซึ่งขณะนี้เหลือค้างชำระ ประมาณ 40,000 ล้านบาท

“ต้องยอมรับว่าช่วงรอรัฐบาลใหม่ กระทรวงพลังงานจะต้องเตรียมแผนรับมือ อาทิ การตั้งสมมติฐานไว้รอรัฐบาลใหม่ ให้ช่วยตัดสินใจ และสิ่งสำคัญคือ เร่งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับทราบ ข้อมูลที่ถูกต้องถึงฐานะทางการเงินของ กองทุนน้ำมันฯ และสถานการณ์ที่ กระทรวงการคลังไม่ต่อภาษีดีเซลครั้งนี้ เพื่อที่ประชาชนผู้ใช้น้ำมันดีเซลเฉลี่ยวัน ละ 70 ล้านลิตร จะต้องปรับตัวรับมือกับ ราคาน้ำมันที่อาจจะต้องทยอยปรับราคาขึ้น หากกองทุนน้ำมันฯ ยังไม่หมดภาระหนี้ ดังกล่าว แม้สภาพคล่องตอนนี้เริ่มดีขึ้น ก็ตาม เพราะราคาน้ำมันยังอิงตลาดต่างประเทศ ซึ่งนำเข้ากว่า 90%”

สำหรับสถานะกองทุนน้ำมันฯ ปัจจุบัน วันที่ 9 ก.ค.2566 ติดลบรวม 52,270 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 6,598 ล้านบาท และบัญชีก๊าซหุงต้ม LPG ติดลบ 45,672 ล้านบาท และได้มีการกู้เงินเพื่อ ชำระหนี้ผู้ค้ามาตรา 7 แล้ว 55,000 ล้านบาท และอยู่ระหว่างการกู้อีก 15,000 บาท ซึ่งจะทยอยเข้าบัญชีตามขั้นตอนการกู้

กรม.ใจแข็งเลิกลดภาษีอู่มีดีเซล

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบแนวทางการดำเนินมาตรการภาษีสรรพสามิตเพื่อรักษาเสถียรภาพระดับราคาดีเซล หลังรัฐบาลได้ดำเนินมาตรการทางภาษีเพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน จากสถานการณ์ราคาพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่เดือนก.พ.2565 จากการปรับลดอัตราภาษีน้ำมันดีเซลลง 5 บาทต่อลิตร จะสิ้นสุดในวันที่ 20 ก.ค.2566 ประเมิน สูญเสียรายได้ภาษีประมาณ 156,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังและกระทรวงพลังงานได้หารือและมีความเห็นร่วมกันว่า การใช้มาตรการทางภาษีเพื่อปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลหลังจากมาตรการ การปรับลดอัตราภาษีน้ำมันดีเซลจะสิ้นสุดในวันที่ 20 ก.ค. 2566 จะเป็นการดำเนินการที่ ก่อให้เกิดผลผูกพันรัฐบาลในอนาคต ซึ่งคณะรัฐมนตรีที่ปฏิบัติหน้าที่ในช่วงที่มีการขู่ว่า ผู้แทนราษฎรไม่อาจกระทำการอันมีผลต่อการอนุมัติงานหรือโครงการหรือมีผลต่อการสร้าง ความผูกพันต่อคณะรัฐมนตรีชุดต่อไปได้ ดังนั้น ในการรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมันดีเซล อยู่ในวิสัยที่กระทรวงพลังงานให้ใช้มาตรการของกองทุนน้ำมันที่มีฐานะการเงินดีขึ้น โดยลำดับ ทำหน้าที่ดูแลเสถียรภาพราคาน้ำมันดีเซล

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงานเปิดเผยว่า สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) ได้เตรียมแนวทางรักษาเสถียรภาพราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศให้อยู่ในระดับ ที่เหมาะสม โดยจะอุดหนุนราคาขายปลีกดีเซลในประเทศไม่ให้เกิน 32 บาทต่อลิตร

8หน่วยเว้นใช้พรบ.ข้อมูลฯ

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กรม. เห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดลักษณะกิจการ หรือหน่วยงานที่ได้รับการยกเว้นไม่ให้ นำ พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล บางส่วนมาใช้บังคับ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอ เพื่อสนับสนุนให้หน่วยงานทำภารกิจให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ ซึ่งได้แก่ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ(ป.ป.ช.), สำนักงาน ป.ป.ช., สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) เพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงค์หรือภารกิจตามกฎหมายเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

นอกจากนี้ยังมีกรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต เพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงค์หรือภารกิจตามกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบเกี่ยวกับการเก็บภาษี การดำเนินการใด ๆ ที่เกี่ยวกับการบังคับแก่บรรดาค่าธรรมเนียมทางภาษีอากร ค่าธรรมเนียมหรือค่าอากรใด ๆ รวมทั้งดำเนินการตามพันธกรณีหรือความร่วมมือระหว่างประเทศ และยั้งรวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงค์หรือภารกิจตามกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบเกี่ยวกับการเก็บภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งยังมีหน่วยงาน สำนักเลขาธิการ



คณะรัฐมนตรี (สค.) เพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงค์หรือภารกิจตามกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบเกี่ยวกับการสถาปนาสมณศักดิ์ การแต่งตั้งหรือการถอดถอนข้าราชการ บุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งเป็นพระราชอำนาจของพระมหากษัตริย์ หรือที่ต้องเสนอ กรม. และการขอพระราชทานหรือเรียกคืนเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ฎีกาซึ่งมีผู้ทูลเกล้าฯ ถวาย หรือการขอพระราชทานพระมหากรุณาในเรื่องต่าง ๆ

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า สำหรับสาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับนี้ ได้กำหนดหลักการสำคัญ คือ 1.การร้องขอข้อมูลส่วนบุคคล ต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์สาธารณะตามวัตถุประสงค์และขอบเขตที่กฎหมายกำหนดให้อำนาจหน่วยงานไว้ ขณะที่ข้อ 2.การเปิดเผยข้อมูลไม่ต้องได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลเพื่อปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจของหน่วยงานรัฐที่ร้องขอข้อมูล และสุดท้ายข้อ 3.รับรองสิทธิแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ควบคุมข้อมูลในการร้องเรียนต่อคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในการขอให้ตีความหรือวินิจฉัยเรื่องต่าง ๆ ซึ่งในกรณีที่หน่วยงานดังกล่าว ร้องขอข้อมูลส่วนบุคคลและเป็นไปตามวัตถุประสงค์ ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลก็จะได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตาม หมวด 2 และ 3 ของ พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลฯ.



กองทุนประกันสังคม ความมั่นคงแรงงาน

“กองทุนประกันสังคม” สำนักงานประกันสังคม (สปส.) ไม่ใช่สวัสดิการของรัฐที่ให้แก่ฟรีๆ แต่เป็นการสมทบร่วมจ่ายในรูปแบบไตรภาคีคือภาครัฐนายจ้างและลูกจ้าง โดยกองทุนดังกล่าวถือเป็นการสร้างหลักประกันในการดำรงชีวิตของมนุษย์เงินเดือน (ผู้ประกันตน) และจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน เพื่อรับผิดชอบความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการเจ็บป่วย คลอดบุตร ทูพพลภาพตาย สงเคราะห์ ชราภาพ และการว่างงาน รวมทั้งเป็นหลักประกันของผู้ประกันตนเมื่อถึงวัยที่ต้องได้รับเงินชดเชย “กองทุนชราภาพ” ซึ่งเป็นการเรียกเก็บเงินสมทบ เพื่อให้ผู้เกษียณจากงานมีความมั่นคงด้านรายได้ และมีบำนาญ หรือรายได้หลังเกษียณ “เพียงพอ” ต่อการใช้จ่ายที่จำเป็น

ที่ผ่านมากองทุนยืนยันมาโดยตลอดว่า มีฐานะเพียงพอไม่ขาดสภาพคล่องโดยปี 2563 กองทุนมีเงินรวมทั้งสิ้น 2,032,841 ล้านบาท โดยถูกแบ่งไปลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ ได้แก่ สินทรัพย์ที่มีความมั่นคงสูง 82% และสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยง 18% ทว่าล่าสุดผลประเมินความเสี่ยงทางการคลังของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่ประเมินเป็นระยะๆ เมื่อเร็วๆ นี้พบว่ากองทุนประกันสังคมเป็นหนึ่งในความเสี่ยงทางการคลัง โดยเงินกองทุนปี 2565 ปรับตัวลดลงกว่า 1.76 หมื่นล้านบาท จากปี 2564 ขณะที่รัฐบาลยังค้างจ่ายเงินเข้ากองทุนอีกกว่า 7 หมื่นล้านบาท ส่วนหนึ่งจะมาจากช่วงเกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ภาครัฐได้มีการ

“ดึงเงิน” จากกองทุนออกมาใช้ก่อนและใช้ค่าประกันเงินกู้ รวมทั้งให้ความช่วยเหลือกรณีผู้ประกันตนทั้งมาตรา 33 มาตรา 39 และมาตรา 40 ว่างงาน หรือถูกลดเงินเดือน

ขณะที่สังคมไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ “กองทุนชราภาพ” ซึ่งเป็นความหวังของผู้เกษียณมีรายได้หลังเกษียณ “เพียงพอ” ไม่สอดคล้องกับสิทธิประโยชน์ที่ให้แก่ผู้ประกันตน และมีแนวโน้มจะติดลบได้ในอนาคตเนื่องจากโครงสร้างประชากรที่คนอายุยืนยาวมากขึ้น กองทุนจะต้องจ่ายเงินบำนาญให้กับแรงงานจำนวนมาก ซึ่งมีสัดส่วนมากกว่าอัตราการเก็บเงินสมทบเข้ากองทุน นักคณิตศาสตร์ประกันภัยได้คำนวณไว้ว่า แม้กองทุนประกันสังคมจะได้รับผลตอบแทนสูงขึ้น ก็ไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้ รวมทั้ง “ทีดีอาร์ไอ” ได้คาดการณ์ว่าอีก 30 ปี กองทุนประกันสังคมจะติดลบและล้มละลายลงในที่สุด

ฉะนั้นเพื่อเป็นการป้องกันไม่ให้ หลักประกันของผู้ประกันตน ล้มละลายลง เราเห็นว่ารัฐบาลจะต้องเตรียมการแก้ปัญหาสภาพคล่องกองทุนตั้งแต่เนิ่นๆ ไม่ว่าจะเป็นการติดตามเร่งรัดหนี้ค้างกองทุน จากทั้งรัฐบาลและนายจ้างที่หักเงินลูกจ้างแต่ไม่นำส่งเงินสมทบเข้ากองทุน จัดโปรมชัน จัดทำคู่มือกระตุ้นให้ผู้ประกอบการมาชำระเงินสมทบค้างชำระกองทุน รวมถึงอาจจะต้องปรับเพดานค่าจ้างเฉลี่ยที่ใช้ในการคำนวณจ่ายเงินสมทบเพิ่มขึ้น แต่จะต้องมีการเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้ผู้ประกันตนไปพร้อมกันด้วย รวมทั้งขยายอายุผู้มีสิทธิได้รับเงินบำนาญจากกองทุนชราภาพเป็น 60 ปี แต่อาจจะเปิดช่องให้ใช้ตามเงื่อนไขเดิม 55 ปีได้ ที่สำคัญควรแจ้งให้ผู้ประกันตนรับทราบเกี่ยวกับการปรับเพดานเงินสมทบและมาตรการอื่นๆ ที่จะปรับเปลี่ยนในอนาคต และควรเป็นมาตรการค่อยเป็นค่อยไป มีทางเลือกให้สำหรับคนที่ไม่พร้อมจ่าย และดำเนินการอย่างโปร่งใสเปิดเผยและเป็นไปตามความสมัครใจของแรงงาน

ดับฝันใช้ระบบ'เน็ตเมทเทอร์ริง'

น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ครม. รับผิดชอบการศึกษาโครงการโซลาร์ภาคประชาชน กรณีที่ประชาชนส่งไฟฟ้าส่วนที่เหลือจากการใช้เข้าระบบ เพื่อหักลบจากหน่วยไฟฟ้าที่ประชาชนใช้ไฟฟ้าในเดือนถัดไป หรือ เน็ต เมทเทอร์ริง ซึ่งพบว่าไทยยังไม่สามารถใช้ระบบนี้ได้ เพราะติดขัดทั้งเรื่องของระเบียบและข้อกำหนด ซึ่งการส่งไฟฟ้าส่วนที่เหลือจากการใช้เข้าระบบเพื่อหักลบจากหน่วยไฟฟ้าที่ประชาชนใช้ใน เดือนถัดไป ถือเป็นการทำธุรกรรมซื้อขายไฟฟ้าระหว่างประชาชนและการไฟฟ้าฝ่ายจำหน่าย ซึ่งจะเกิดภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งธุรกรรมการซื้อขาย และการขาย โดยการทำธุรกรรมนี้ยังไม่มีระเบียบและข้อกำหนดรองรับวิธีการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากผลต่างของแต่ละธุรกรรมที่เกิดขึ้น หากจะคำนวณภาษี จำเป็นต้องขอยกเว้นมูลค่าฐานภาษี ซึ่งเป็นอำนาจของอธิบดีกรมสรรพากร

ทั้งนี้ด้านเทคนิคและวิธีการที่เกี่ยวข้อง จะส่งผลกระทบทำให้แรงดันไฟฟ้าในระบบไม่สมดุล เนื่องจากไฟฟ้าที่ผลิตจากแสงอาทิตย์มีความผันผวนและไม่แน่นอน ทำให้อุปกรณ์ไฟฟ้าในระบบเสียหาย ประสิทธิภาพและอายุการใช้งานลดลง หากมีการผลิตไฟฟ้าไหลย้อนเข้าสู่ระบบโครงข่ายเป็นจำนวนมาก จะต้องเปลี่ยนขนาดและพิกัดของอุปกรณ์ป้องกันในระบบไฟฟ้าใหม่ เพื่อรองรับการผลิตไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งต้องมีระบบควบคุมและบริหารจัดการเพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบต่อคุณภาพไฟฟ้าและความมั่นคงของระบบไฟฟ้าในภาพรวม และยังเพิ่มภาระแก่ผู้ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งโซลาร์ รูฟท็อป ที่ต้องเปลี่ยนอุปกรณ์มิเตอร์เป็นแบบดิจิทัลมิเตอร์ เพื่อให้ตรวจสอบคุณภาพไฟฟ้าและปริมาณไฟฟ้าที่ไหลย้อนกลับมาในระบบไฟฟ้าได้

ส่วนของผลกระทบต่อประเทศและประชาชนโดยรวม พบว่า ด้านต้นทุนของ

หน่วยไฟฟ้าที่การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายจะแปรผันไปตามต้นทุนค่าเชื้อเพลิงของแต่ละช่วงเวลา ซึ่งทำให้ผู้ใช้ไฟฟ้าโดยรวมทั้งประเทศต้องรับภาระต้นทุนจากการรับซื้อไฟฟ้าราคาสูงเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะผู้ใช้ไฟฟ้าที่มีรายได้น้อยหรือบ้านอยู่อาศัยที่ไม่สามารถติดตั้งโซลาร์ รูฟท็อป เนื่องจากต้นทุนส่วนเพิ่มจากการรับซื้อไฟฟ้าจากโซลาร์ รูฟท็อป จะถูกกระจายกลับไปสู่ค่าเอฟที และยังเกิดผลกระทบต่อความมั่นคงของระบบไฟฟ้า

อย่างไรก็ตาม แม้ไม่สามารถใช้ระบบเน็ต เมทเทอร์ริง ได้ แต่รัฐบาลยังคงมาตรการส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคา แบบเดิมคือ ให้ประชาชนสามารถนำกระแสไฟฟ้าที่เหลือขายให้กับการไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายในราคา 2.20 บาท หากอนาคตมีการติดตั้งโซลาร์ รูฟท็อป เพื่อผลิตกระแสไฟฟ้าใช้เองภายในครัวเรือนมากขึ้น จะปรับโครงสร้างค่าไฟฟ้าให้สะท้อนต้นทุนแฝงด้วย.

คนเลี้ยงขยาต หมูเถื่อนเกลิอน

ขายต่ำกว่า 120/โล 14กค.เปิดตู้ตรวจ

ผวา! หมูเถื่อนทะลักสู่ตลาด กระทบราคาในประเทศ ลั่นนิษฐานต่ำกว่า กก.ละ 120 บาท หมูลักลอบซัวร์ ผู้เลี้ยงบางรายถอดใจต้องลงทุนยกระดัดป้องกันโรค ต้นทุนเพิ่มตัวละกว่าร้อยบาทสุดซ็อก! “ปศุสัตว์” เผยต้นทาง ♦อ่านต่อหน้า 6

ตรวจรับรองแหล่งผลิตซากสัตว์จากกรมปศุสัตว์ หรือมาจากประเทศที่กรมปศุสัตว์มีประกาศชะลอการนำเข้าซากสุกรเนื่องจากประเทศต้นทางมีการระบาดของโรคระบาดสัตว์ และบางส่วนไม่ทราบแหล่งที่มาที่ชัดเจน ถือว่าซากสัตว์ดังกล่าวมีความเสี่ยงต่อการแพร่โรคระบาดหรือเป็นพาหะของโรคระบาดสัตว์ที่อาจเป็นอันตรายต่อผู้บริโภคและเกษตรกรอื่นจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศได้

นสพ.บุญญกร ข กล่าวอีกว่า กรม

หมูเถื่อน □ ต่อจากหน้า 1

มาจากประเทศมีโรคระบาดสัตว์เสี่ยงอันตรายต่อผู้บริโภค ทอยเปิดตู้ตรวจสอบ คาดวันที่ 14 ก.ค.นี้แล้วเสร็จ ก่อนนำไปทำลายทิ้งตู้ละ 20,000-30,000 บาท งบประมาณเร่งเจรจาตัวแทนเรือช่วยเหลือ เชื่อไม่น่ามีปัญหา ด้านกรมสุฯ เพิ่มมาตรการเข้มขึ้นจับกุมเพิ่มมากกว่าปีก่อน

จากกรณีกรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ ดีเอสไอ สนธิกำลังร่วมกับกรมศุลกากร กรมปศุสัตว์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์ บรรจุเนื้อหมูแช่แข็งมากกว่า 161 ตู้ เป็นชิ้นส่วนต่าง ๆ มูลค่ารวมกว่า 460 ล้านบาท ภายในพื้นที่โครงการ

ท่าเรือสำเภา สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี เมื่อวันที่ 5 ก.ค. 66 ที่ผ่านมา และเมื่อตรวจสอบนั้นพบว่าตู้คอนเทนเนอร์มีการนำเข้ามาตั้งแต่ปี 2565 สำแดงเป็นสินค้าแช่แข็งเมล็ดพลาสติก มีการเสียบปลั๊กไฟตลอด 24 ชั่วโมง โดยพบมีรายชื่อบริษัท 11 แห่ง เป็นผู้นำเข้าสินค้าดังกล่าว และยังพบอีกว่ามีชิ้นส่วนเนื้อหมูบางส่วนหายไปแล้วคาดเป็นการนำออกไปขายสู่ตลาดทั่วไป

ความสืบหน้าเมื่อวันที่ 12 ก.ค. นสพ.บุญญกร ปิ่นประสงค์ รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ เปิดเผยว่า ซากหมูที่ตรวจยึดได้ที่ท่าเรือแหลมฉบัง 161 ตู้ นั้นพบว่าซากสัตว์ดังกล่าวมาจากประเทศที่ไม่ผ่านการ

ปศุสัตว์ได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานเพื่อป้องกันและปราบปรามการลักลอบหรือหลีกเลี่ยงการนำเข้าสินค้าประเภทสุกรมีชีวิตหรือซากสุกร ที่นำเข้าทางสำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง เพื่อให้การป้องกันและปราบปราม เป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีความพร้อมที่จะรับของกลางไปทำลายเมื่อดีเอสไอตรวจสอบเอกสารหลักฐานเสร็จเรียบร้อยแล้ว ปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนการตรวจเอกสารหลักฐานของแต่ละตู้ คาดว่าจะใช้เวลาตรวจตู้ให้แล้วเสร็จได้ภายใน 2 สัปดาห์ และเมื่อดีเอสไอตรวจสอบตู้สินค้าดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้วจะดำเนินการส่งมอบให้กรมปศุสัตว์ดำเนินการทำลายตามระเบียบของ

กรมปศุสัตว์ต่อไป

รายงานข่าวแจ้งว่า เรื่องหมูเถื่อนที่กำลังเป็นข่าวจุดเริ่มมาจากเมื่อช่วงเดือนสิงหาคมถึงกันยายน 2565 กรมศุลกากรประสานขอให้ช่วยเข้าไปตรวจสอบเนื้อว่านนำเข้าผิดกฎหมายจากต่างประเทศ จำนวน 159 ตู้คอนเทนเนอร์ น้ำหนักประมาณ 4.5 ล้านตัน มูลค่า 4 ล้านบาท จากนั้นกรมศุลกากรได้ส่งเจ้าหน้าที่ไปแจ้งความที่กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง เมื่อตำรวจมาตรวจพบว่ามูลค่าความผิดสูงเกินกว่าอำนาจ จึงส่งเรื่องไปที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือดีเอสไอ

เมื่อเข้าสู่กระบวนการสอบสวนเจ้าหน้าที่ดีเอสไอได้มาทนายเปิดตู้เพื่อตรวจสอบ ซึ่งภายในวันที่ 14 ก.ค. จะแล้วเสร็จ จากนั้นจะเข้าสู่กระบวนการทำลายของกรมปศุสัตว์ตั้งแต่ 20,000-30,000 บาท แต่ทางกรมปศุสัตว์แจ้งว่าไม่มีงบประมาณในส่วนนี้ กรมศุลกากรจึงประสานไปยังตัวแทนเรือในการออกค่าใช้จ่ายในการทำลาย เบื้องต้นมีตัวแทนยอมจ่ายส่วนนี้แล้ว 70 กว่าตู้ ส่วนที่เหลือ จะมีการพูดคุยกันในวันที่ 13 ก.ค. นี้ คิดว่าตัวแทนเรือคงจะยอมจ่ายค่าทำลายทั้งหมดเพราะจะได้นำตู้คอนเทนเนอร์ไปใช้งาน ซึ่งคุ้มกว่าที่จะถูกยึดตู้คอนเทนเนอร์ไว้เนื่องจากจะต้องเสียค่าบริการวันละ 1,500 บาท แยกเป็นค่าไฟวันละ 700 บาท ค่าพื้นที่วันละ 800 บาท ต่อตู้

ส่วนขั้นตอนการทำลายกรมปศุสัตว์ได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานโดยเมื่อตรวจสอบแต่ละตู้เสร็จจะทำการติดซีล (Security Seal) ของกรมศุลกากรและกรมปศุสัตว์ไว้ที่ตู้ และจะทำการติดซีลร่วมกันอีกครั้งในการนำของกลางไปทำลาย ซึ่งจะมีตัวแทนจากสภาเกษตรกร สมาคมผู้เลี้ยงสุกร และสื่อมวลชน ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ บริเวณจุดทำลาย ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาตรวจตู้ให้แล้วเสร็จได้ภายใน 2 สัปดาห์ และเมื่อกรมสอบสวนคดีพิเศษตรวจสอบผู้สินค้านี้แล้วกล่าวเสร็จสิ้นแล้วจะดำเนินการส่งมอบให้กรมปศุสัตว์ดำเนินการทำลายตามระเบียบของกรมปศุสัตว์ต่อไป

ส่วนคดีพิเศษตรวจสอบผู้สินค้านี้แล้วกล่าวเสร็จสิ้นแล้วจะดำเนินการส่งมอบให้กรมปศุสัตว์ดำเนินการทำลายตามระเบียบของกรมปศุสัตว์ต่อไป

แหล่งข่าวจากกรมปศุสัตว์ให้ข้อมูลเกี่ยวกับการลักลอบนำเข้าเนื้อสุกรจากต่างประเทศว่า เนื่องจากจีนส่วนหมูที่ลักลอบนำเข้าได้มาแย่งตลาดเนื้อหมูในประเทศด้วยการขายในราคาถูกกว่าท้องตลาด ทำให้กระทบต่อราคาหมูในประเทศ บิดเปื้อนกลไกราคาที่แท้จริง เกษตรกร โดยเฉพาะรายย่อย รายกลาง บางรายถอดใจไม่กล้ากลับมาเลี้ยงใหม่ เพราะผู้เลี้ยงจำเป็นต้องลงทุนยกระดับการป้องกันโรค ทำให้มีต้นทุนเพิ่มขึ้นอีกตัวละกว่าร้อยละ 10 ผ่านมากรมปศุสัตว์และกรมศุลกากรดำเนินการปราบปรามหมูเถื่อน ลักลอบนำเข้าอย่างจริงจัง ส่งผลให้การลักลอบนำเข้าทำได้ยากขึ้น ช่องทางเดิมถูกดักจับกุมได้บ่อยครั้ง มีการปรับเปลี่ยนช่องทางลักลอบจากท่าเรือไทยแล้วย้ายไปจีนของที่ทำเรือประเทศเพื่อนบ้านแทน ก่อนนำขึ้นรถขนส่งเข้ามาตามแนวชายแดนแทน

การปรับช่องทางลักลอบ เป็นสิ่งที่ยืนยันว่า หมูเถื่อน มีต้นทุนต่ำมาก เพราะเมื่อรวมค่าจัดเก็บ ค่าขนส่ง และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้นตามระยะทางขนส่งแล้วยังทำกำไรได้ เนื่องจากไม่ต้องผ่านกระบวนการตรวจโรคและเต็มไปด้วยสารตกค้างที่มาจากต่างประเทศที่อนุญาตให้ใช้สารเร่งเนื้อแดง แร่โคพามิน ซึ่งเป็นสารที่ผิดกฎหมายไทย รวมทั้งยังอาจมียาปฏิชีวนะ และสารตกค้างอื่น ๆ ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพในระยะยาว ถือเป็นภัยใกล้ตัวผู้บริโภคที่อาจทานหมูเถื่อนเข้าไปโดยไม่รู้ตัว เพราะผู้ค้าไม่ได้ระบุก่อนซื้อว่า เนื้อหมูราคาถูกที่นำมาขายนั้น มาจากที่ใด ปลอดภัยต่อสุขภาพหรือไม่

ด้านนายเสน่ห์ นัยเนตร ประธาน

กรรมการสหกรณ์ปศุสัตว์และสัตว์น้ำ จะเชิงเทราจำกัด กล่าวว่า สถานการณ์การลักลอบนำเข้าหมูเถื่อนช่วงที่ผ่านมาแม้มีเข้ามาบ้างแต่มั่นใจว่าไม่น่าจะถึง 8,000 ตู้ ไม่นับนั้นอุตสาหกรรมหมูต้องพึ่งทั้งระบบไม่สามารถอยู่ได้แน่นอนเพราะใน 1 ตู้คอนเทนเนอร์จะมีหมูแช่แข็ง 25 ตัน หรือ 25,000 กก. จึงไม่เชื่อว่าจะมีหมูลักลอบนำเข้ามาเป็นหลายพันตู้แน่นอนเอาแค่หากเข้า 1 พันตู้ ก็ลำบากแล้ว แต่การนำเข้ายังคงมีอยู่หากไม่นำเข้าทางเรือจากยุโรปแคนาดา สหรัฐ ก็จะมีลักลอบนำเข้ามาเล็ก ๆ น้อย ๆ ตามตะเข็บชายแดนจากประเทศเพื่อนบ้าน เพราะหมูเถื่อนมีต้นทุนไม่สูงเฉลี่ยขาย กก. 110-120 บาท โดยราคานี้ถือเป็นราคาที่ผู้ลักลอบมีกำไรอยู่ได้ซึ่งแหล่งที่พบว่ามีหมูเถื่อนเข้ามาขายส่วนมากเป็นตลาดนัด หากพบว่าขายต่ำกว่า กก.ละ 120 บาท สันนิษฐานได้เป็นหมูลักลอบแน่นอน นอกจากนี้บางรายได้นำเข้าหมูลักลอบมาผสมคละขายกับหมูที่เลี้ยงในประเทศขายตามตลาดสด หรือร้านขายปลีกเนื้อหมู

ทางด้านนายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า ที่ผ่านมากรมศุลกากรได้เพิ่มความเข้มงวดในการจับกุมสุกรลักลอบอย่างต่อเนื่องเห็นได้จากสถิติการจับกุมปี 64 กรมศุลฯ ตรวจพบหลักเฉลี่ย 14 ราย น้ำหนัก 2 แสนกว่ากก. มูลค่า 2 ล้านบาทต่อมาปี 65 สามารถจับกุมเพิ่มได้ 25 ราย น้ำหนัก 4.3 แสนกก. มูลค่า 8 ล้านบาทและล่าสุดปี 66 ได้เพิ่มมาตรการเข้มงวดสามารถจับกุมเพิ่มได้เป็น 168 ราย น้ำหนัก 4.7 ล้านกก. มูลค่า 460 ล้านบาท โดยเมื่อจับกุมซากสัตว์หรือหมูได้แล้ว กรมศุลกากรได้ทำข้อตกลงส่งต่อให้กรมปศุสัตว์ไปทำลายต่อโดยผู้เชี่ยวชาญเท่านั้น

สำหรับเรื่องการทำลายหมูที่ตรวจยึดได้ 161 ตู้คอนเทนเนอร์ 4.6 ล้านกก. ปัจจุบันทางผู้ผลิตและผู้เลี้ยงสุกรอยากติดตามเรื่อง

การทำลายด้วย ดังนั้นเพื่อความมั่นใจในการทำลายจึงได้ตั้งคณะกรรมการร่วมได้แก่ กรมศุลกากร กรมปศุสัตว์ กระทรวงพาณิชย์ และภาคเอกชนเพื่อติดตามดูแลและขณะนี้ได้ทำหนังสือส่งมอบให้กรมปศุสัตว์ไปทำลายแล้ว แต่ด้วยปริมาณที่เนื้อหมูเยอะเพราะฉะนั้นอาจต้องใช้เวลาในการทำลายถึงจะหมด อีกทั้งปัจจุบันเรื่อนี้ยังอยู่ในการสอบสวนคดีของดีเอสไอ ดังนั้นการทำลายต้องขออนุญาตผ่านทางดีเอสไอเช่นกัน

“เรื่องหมูเถื่อนเราให้ความสำคัญมากถ้าหลุดออกไปจะส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน เพราะอย่าลืมเราคนกรมศุลกากร ก็เป็นผู้บริโภคเหมือนกัน หากปล่อยออกไปอาจเกิดโรคติดต่อหรือเปล่า ซึ่งเชิงนโยบายของกรมศุลกากรเข้มขึ้นมาก และในทางปฏิบัติได้ตั้งคณะทำงานตรวจสอบข้อเท็จจริงอย่างต่อเนื่องเช่นกัน”.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 13 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11915

Col.Inch: 53.63

Ad Value: 83,126.50

คอลัมน์: ข่าวชนคนเข้ม

หน้า: 3(บน)

PRValue (x3): 249,379.50

คลิป: สีสี่

หนังสือพิมพ์ ข่าวสด ชูประชาเหนือหิ้ง เทอดด้วย
สัจธรรม ฉบับนี้ตรงกับวันพุธที่ 13 เดือนกรกฎาคม
พุทธศักราช 2566 แรม 11 ค่ำ เดือน 8 ปีเถาะ...● วันที่
ต้องบันทึก ไว้ในประวัติศาสตร์การเมืองไทย ที่ประชุม
รัฐสภา นัดโหวตแต่งตั้ง นายกรัฐมนตรี คนที่ 30
แคนดิเดต สำคัญคือ พิธา ลิ้มเจริญรัตน์ พรรคก้าวไกล
จะต้องใช้เสียง เกินกว่ากึ่งหนึ่ง คือ 376 คน จาก 750 คน

แต่ 8 พรรคร่วมรัฐบาลมีเพียง 312 เสียง
ยังขาดอีก 64...● เทียบเคียง การโหวตนายกฯ
เมื่อปี 2562 สมาชิกวุฒิสภา ชุดนี้ โหวตให้
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ถึง 249 เสียง
จาก 250 คน ตามเสียงข้างมากที่



พรรคการเมือง 19 พรรคร่วม รวบรวมมาได้ 254 เสียง โดยให้เหตุผลว่าเป็นไปตาม
เสียงข้างมากที่ สภาผู้แทนราษฎร เสนอชื่อ แต่ครั้งนี้ สภาสูง ตั้งแง่ไว้มากมาย
ต้องถามว่าจะให้คนรุ่นหลังจดจำแบบไหน?...● อินไซด์ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีล่าสุด
สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ และรมว.พลังงาน ขอความเห็นชอบแต่งตั้ง
เทพรัตน์ เทพพิทักษ์ เป็น ผู้ว่าฯ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย อีก หลังก่อน
หน้าดันมาแล้วครั้งหนึ่ง แต่ถูก กกต. เสียงข้างมากเบรกไว้ เมื่อเสนอเข้ามาอีก วิทยุ
เครื่องาม แย้งว่าเมื่อกกต.ไม่อนุมัติ ไม่จำเป็น
ต้องเอาเข้าอีก แต่ต้องไปชี้แจงเหตุผลเพิ่มเติม
ว่าทำไมจึงเอา คนเดิม สุดท้ายที่ประชุมต้อง
ถอนวาระออก...● ประธานศาลฎีกา โชติวรัตน์
เหลือใจประเสริฐ ประชุม คณะกรรมการ
ตุลาการศาลยุติธรรม วาระสำคัญพิจารณา
และมีมติเห็นชอบโยกย้าย-แต่งตั้งข้าราชการ
ตุลาการ โดย อโนชา ชีวิตโสภณ ประธาน
แผนกคดีเยาวชนและครอบครัวในศาลฎีกา
ขึ้นดำรงตำแหน่ง ประธานศาลฎีกา คนที่
49 และ เป็นประธานศาลฎีกาหญิง คนที่ 3

ของประเทศไทย ต่อจาก เมทินี ชโลธร และ ปิยกุล บุญเพิ่ม ที่พ้นหน้าที่ไป...● ยังไม่
กลับเมืองไทยตามที่เคยปากไว้ใน กรกฎาคม เดือนเกิด แต่ ทักษิณ ชินวัตร พร้อม
ด้วย ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร สองอดีตนายกรัฐมนตรีบินข้ามฟ้าจากฮ่องกงโฉบมาพักที่
สิงคโปร์ ตรวจสุขภาพร่างกายตามวงรอบประจำปี ผลออกมาแข็งแรงดี โดยมี อึ้งอิง-
แพทองธาร ชินวัตร พร้อมสามีและ น้องธิดา ลูกสาวคนโตชุดไปรอร์รับถึงสนามบิน...● เสียชื่อหมดเครดิตเลย กรมศุลกากร เปิดประมูลขายทอดตลาด นาฬิกา แบรินด์
หรรษาแพงหนีภาษีที่ตรวจยึดมาได้ ล็อตล่าสุดปล่อยไปได้ 13 เรือน ปรากฏว่า
4 เรือน กลายเป็นปลอม ทั้ง ปาเต้ ฟิลิป-ริชาร์ด มิลล์-โรเล็กซ์ รวมแล้วราคา
เกือบ 10 ล้านบาท โฆษกกรม ต้องออกมาแถลงข่าวยอมรับผิดและเรียกคืนทั้งหมด
พร้อมชดเชยค่าเสียหายแก่ผู้ประมูลได้ ว่ากันว่าตอนจับ-ยึดได้นั้นสินค้าจริง แต่ตอน
ประมูลดันเป็นของปลอม งานนี้โดน ไล่เช็กบิล หลายทอดแน่...● ข่าวก้น คนเข้ม
วันนี้, 09.00 น. สำนักงานศาลยุติธรรม ประชุม “การบริหารพัสดุตามระเบียบกระทรวง
การคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ” ห้องแกรนด์พาโนรามา ดิเอ็ม
เมอรัลด์...● 10.30 น. พิรุณ สัยยะสิทธิ์พานิช เลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประธานพิธีลงนามเอ็มโอยู เชื่อมโยงข้อมูลการ
ประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมและข้อมูลการอนุญาต ห้องพระพรหม อัสวีนาแกรนด์...●
16.00 น. วิฑูร ศิลาอ่อน นายกสมาคมศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยบอสตันในประเทศไทย
และ ดร.อุษณีย์ มหากิจศิริ ลีโอนีโอ ประธานฝ่ายประชาสัมพันธ์ นักร้องสมัครเล่นเก่า
ที่ร้านอั้งม้อ สุขุมวิท 38...● แฉข่าวลวงหน้า งาน COWAY Just Drink Day
ชวนร่วมกิจกรรมเอ็กซ์คลูซีฟกับดาราคูรัก “หมาก-คิม” พร้อมโปรโมชันสินค้าเครื่อง
กรองน้ำและเครื่องฟอกอากาศ จัดที่แฟชั่นฮอลล์ สยามพารากอน วันที่ 15-17 ก.ค.นี้...●

สันตะวา



วิทย์ รัตนาร
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน



ออมสิน ปลื้ม คว่า 2 รางวัล AREA 2023 ตอกย้ำผู้นำและองค์กรที่รับผิดชอบต่อสังคม

“ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อสังคม” คือเจตนารมณ์อย่างชัดเจนในการลดความเหลื่อมล้ำ การเข้าถึงสินเชื่อของประชาชนด้วยดอกเบี้ยที่เป็นธรรม ยึดหลักนำกำไรจากการประกอบธุรกิจปกติมาสนับสนุนภารกิจเชิงสังคม ชัดเจน เข้าใจง่าย

“ช่วยคน ช่วยสังคม” ในทุกมิติสร้างผลกระทบเชิงบวกให้กับสังคมในวงกว้าง

จึงเป็นที่มาของการได้รับรางวัล Asia Responsible Enterprise Awards 2023 (AREA 2023) ถึง 2 รางวัล ในสาขาบุคคลด้านความเป็นผู้นำองค์กร Responsible Business Leadership และสาขาองค์กรที่สร้างความเข้มแข็งให้กับสังคม Social Empowerment ซึ่งจัดขึ้นโดย Enterprise Asia องค์กรอิสระที่สนับสนุนการพัฒนาศักยภาพทางเศรษฐกิจ และสังคมแบบองค์รวมในเอเชีย และมุ่งส่งเสริมการพัฒนาความรับผิดชอบต่อสังคมขององค์กรต่างๆ ในภูมิภาค ซึ่งจัดขึ้นเป็นปีที่ 13 ณ ประเทศกัมพูชา เมื่อช่วงปลายเดือนมิถุนายน ที่ผ่านมา

นายวิทย์ รัตนาร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ได้รับรางวัล Responsible Business Leadership ด้วยบทบาทผู้นำที่มีวิสัยทัศน์ อุทิศตนเพื่อสนับสนุนและขับเคลื่อนองค์กรสู่ความยั่งยืน คำนึงถึงประโยชน์ของชุมชนและสังคม โดยได้ปรับบทบาทธนาคารออมสินให้เป็นธนาคารเพื่อสังคมที่สร้างผลกระทบเชิงบวกได้สำเร็จเป็นรูปธรรม จากการดำเนินธุรกิจปกติของธนาคาร เพื่อจัดสรรกำไรบางส่วนไปทำภารกิจด้านสังคม เกิดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมากมายตามเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนด้านการแก้ปัญหาความยากจน และการลดความเหลื่อมล้ำทางการเงินของประชาชน อาทิ การจัดทำโครงการสินเชื่อที่ใช้ที่ดินเป็นหลักค้ำประกันเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบในช่วงวิกฤติ



โควิด 19 โครงการสินเชื่อจำนำทะเบียนที่สามารถลดโครงสร้างดอกเบี้ย ทั้งระบบ ทำให้ประชาชนกลุ่มฐานรากได้รับโอกาสการเข้าถึงแหล่งเงินด้วยต้นทุนที่ถูกและเป็นธรรม นอกจากนี้ ยังมีผลงานอื่นที่ช่วยสร้างความเข้มแข็งให้แก่สังคมอีกมากมาย เช่น โครงการสร้างงานสร้างอาชีพ และโครงการช่วยเหลือแก้ปัญหาหนี้ในช่วงวิกฤติโควิด 19



ขณะที่ รางวัล Social Empowerment เป็นรางวัลที่มอบให้กับองค์กรที่มีโครงการสร้างความเข้มแข็งให้กับสังคม โดยธนาคารออมสิน ได้รับจากการดำเนินโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม หรือ Holistic Area Based Development ซึ่งร่วมมือกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวงในพระบรมราชูปถัมภ์ เพื่อพัฒนา 5 หมู่บ้านในพื้นที่ห่างไกล ต.ขุนน่าน อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน เป็นต้นแบบของการพัฒนา 9 ด้าน ครอบคลุม มิติคุณภาพชีวิต และมิติเศรษฐกิจ ชุมชนและสังคม อาทิ ส่งเสริมการปลูกกาแฟทดแทนพืชไร่ซึ่งทำลายคุณภาพดินและสภาพแวดล้อม โดยรายได้จากเกษตรกรรมกาแฟคุณภาพจะช่วยสร้างรายได้ที่ยั่งยืน

รวมถึงธนาคารออมสิน ได้ช่วยพัฒนาอาชีพทางเลือกแก่คนในชุมชน เช่น กิจการโฮมสเตย์ งานช่างฝีมือ และอาชีพเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวในอนาคต รวมถึงมิติการพัฒนาด้านอื่นๆ ได้แก่ การสร้างระบบการออมที่เข้มแข็งและให้ความรู้ทางการเงิน การปรับปรุงระบบสาธารณสุข การศึกษา การแพทย์และสาธารณสุข

หนทางพิสูจน์ม้า กาลเวลาพิสูจน์บงกช ความเป็นผู้นำของวิทย์ รัตนกร ในการนำพาองค์กรใหญ่อย่างธนาคารออมสินสู่ธนาคารเพื่อสังคม ชู DNA คนออมสินที่มีความรับผิดชอบ ต่อสังคมที่เป็นรูปธรรมและมีผลลัพธ์เป็นที่ประจักษ์ เรียกว่า Social Bank พงาต ก็ไม่ปาน

จัดโดย Enterprise Asia



ส.อ.ท.จับมือแบงก์ออมสิน ช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งทุน

นายอภิชาติ ประสพรัตน์ รองประธาน สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส.อ.ท. ร่วมกับธนาคารออมสิน ลงนามความร่วมมือเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนศักยภาพการดำเนินธุรกิจให้กับสมาชิก ส.อ.ท. ทั่วประเทศ ผ่านกิจกรรมการเสริมสร้างขีดความสามารถ และถ่ายทอดองค์ความรู้ เช่น การฝึกอบรมให้ความรู้ทางธุรกิจให้แก่ SMEs และ สตาร์ทอัพ (Startup) รวมถึงสิทธิพิเศษสำหรับสินเชื่อหรือบริการของธนาคารออมสินสำหรับสมาชิก ส.อ.ท. อาทิ ค่าธรรมเนียมหรือดอกเบี้ยในอัตราพิเศษสำหรับ ส.อ.ท. และการดำเนินขั้นตอนการพิจารณาสินเชื่อเพื่อให้เกิดความรวดเร็วขึ้น เป็นต้น

สำหรับการส่งเสริมและสนับสนุนศักยภาพการดำเนินธุรกิจให้แก่สมาชิก ส.อ.ท. ในครั้งนี้ สอดคล้องกับการดำเนินนโยบาย ONE FTI ของ ส.อ.ท. ที่ต้องการยกระดับ SMEs ไปสู่การเป็น Smart SMEs ใน 3 ด้านประกอบไปด้วย Go Digital, Go Innovation และ Go Global ซึ่งจะเป็นประโยชน์และเอื้อต่อสมาชิกครอบคลุม 45 กลุ่มอุตสาหกรรมและ 76 จังหวัดทั่วประเทศ ให้สามารถเข้าถึงแหล่ง

เงินทุนได้มากขึ้น รวมถึงการให้ความรู้ต่างๆ ในการดำเนินธุรกิจ

“ภายใต้การลงนามความร่วมมือ (MOU) ระหว่าง ส.อ.ท. และธนาคารออมสิน นอกจากการให้บริการปกติสำหรับสมาชิกทั่วประเทศแล้ว จะดำเนินการเลือกพื้นที่นำร่อง 10 จังหวัดหรือกลุ่มอุตสาหกรรม สำหรับดำเนินกิจกรรม เพื่อรวบรวมความต้องการสำหรับพัฒนาบริการสินเชื่อให้ตอบโจทย์แต่ละจังหวัดหรือกลุ่มอุตสาหกรรมต่อไป ตั้งเป้าสนับสนุนผู้ประกอบการทั่วประเทศ 2,000 ราย” นายอภิชาติกล่าว

นายวีระชัย อมรกุลสุขเวช รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าธุรกิจและภาครัฐกล่าวว่า ตั้งแต่เกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในปี 2563 ทำให้ประเทศไทยประสบกับปัญหาต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาการเข้าถึงแหล่งทุน ธนาคารออมสินในฐานะธนาคารของรัฐให้ความสำคัญและสนับสนุนส่งเสริมให้ผู้ประกอบการสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยได้ออกมาตรการต่างๆ อาทิ โครงการสินเชื่อ Soft Loan ช่วย SMEs ภาครัฐที่เกี่ยวข้อง โครงการสินเชื่อ SMEs มีที่

มีเงิน โครงการสินเชื่อ Soft Loan Re-Open ธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรม โครงการสินเชื่อ “สร้างงาน สร้างอาชีพ” เพื่อช่วยเหลือประชาชนทั่วไป รวมถึงช่วยเหลือให้ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบไม่ว่าจะเป็น ธุรกิจขนาดเล็กหรือธุรกิจขนาดใหญ่ สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน พลิกฟื้นธุรกิจ พร้อมก้าวผ่านวิกฤตในช่วงเวลานั้น

ที่ผ่านมาธนาคารมีโครงการที่ช่วยเหลือสังคมกว่า 50 โครงการ ช่วยเหลือประชาชนได้ 16 ล้านคน ให้การสนับสนุนการให้สินเชื่ออีก 7.30 ล้านคน โดยในส่วนของผู้ประกอบการ SMEs มีการเติมทุนเสริมสภาพคล่องกว่า 2.50 แสนล้านบาท ช่วย SMEs ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในโครงการ “มีที่มีเงิน” อีก 21,300 ล้านบาท และสนับสนุนธุรกิจที่สร้างความยั่งยืนอีกกว่า 8,000 ล้านบาท นอกจากนี้ ธนาคารยังมีผลิตภัณฑ์สินเชื่อสำหรับสมาชิกสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เช่น สินเชื่อธุรกิจ GSB Smooth Biz โครงการสินเชื่อ GSB for BCG Economy โครงการสินเชื่อ GSB for Re-Open ธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรมเฟส 2

ส.อ.ท.จับมือแบงก์ออมสิน

● หนุนแหล่งเงินทุนผู้ประกอบการ 2,000 ราย

สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) จับมือธนาคารออมสิน ลงนามความร่วมมือ เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนศักยภาพการดำเนินธุรกิจให้กับสมาชิก ส.อ.ท.ทั่วประเทศ ผ่านกิจกรรมการเสริมสร้างขีดความสามารถและถ่ายทอดองค์ความรู้ เช่น การฝึกอบรม ให้ความรู้ทางธุรกิจให้แก่ SMEs และสตาร์ทอัพ (Startup) รวมถึงสิทธิพิเศษสำหรับ สินเชื่อหรือบริการของธนาคารออมสินสำหรับสมาชิก ส.อ.ท. ด้วยค่าธรรมเนียมหรือดอกเบี้ย ในอัตราพิเศษ

นายอภิชาติ ประสพรัตน์ รองประธาน สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ส.อ.ท.ได้จับมือกับธนาคารออมสิน ลงนามความร่วมมือเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนศักยภาพการดำเนินธุรกิจให้กับสมาชิก ส.อ.ท.ทั่วประเทศ ผ่านกิจกรรมการเสริมสร้างขีดความสามารถ และถ่ายทอดองค์ความรู้ เช่น การฝึกอบรมให้ความรู้ทางธุรกิจ ให้แก่ SMEs และสตาร์ทอัพ (Startup) รวมถึงสิทธิพิเศษสำหรับสินเชื่อหรือบริการ ของธนาคารออมสินสำหรับสมาชิก ส.อ.ท.

อาทิ ค่าธรรมเนียมหรือดอกเบี้ยในอัตรา พิเศษสำหรับ ส.อ.ท. และการดำเนินขั้นตอน การพิจารณาสินเชื่อเพื่อให้เกิดความรวดเร็ว ขึ้น เป็นต้น

การส่งเสริมและสนับสนุนศักยภาพ การดำเนินธุรกิจให้แก่สมาชิก ส.อ.ท.ครั้งนี้ สอดคล้องกับการดำเนินนโยบาย ONE FTI ของ ส.อ.ท.ที่ต้องการยกระดับ SMEs ไปสู่ การเป็น Smart SMEs ใน 3 ด้านประกอบ ไปด้วย Go Digital, Go Innovation และ Go Global เป็นประโยชน์และเอื้อ

ต่อสมาชิกครอบคลุม 45 กลุ่มอุตสาหกรรม และ 76 จังหวัดทั่วประเทศ ให้สามารถเข้าถึง แหล่งเงินทุนได้มากขึ้น รวมถึงการให้ความรู้ ต่าง ๆ ในการดำเนินธุรกิจ

“ภายใต้การลงนามความร่วมมือ (MOU) ระหว่าง ส.อ.ท.และ ออมสิน นอกจากการ ให้บริการปกติสำหรับสมาชิกทั่วประเทศแล้ว จะดำเนินการเลือกพื้นที่นำร่อง 10 จังหวัด หรือกลุ่มอุตสาหกรรม สำหรับดำเนินกิจกรรม เพื่อรวบรวมความต้องการสำหรับพัฒนา บริการสินเชื่อให้ตอบโจทย์แต่ละจังหวัดหรือ กลุ่มอุตสาหกรรมต่อไป โดยตั้งเป้าสนับสนุน ผู้ประกอบการทั่วประเทศจำนวน 2,000 ราย” นายอภิชาติ กล่าว

นายวิรัชย์ อมรฤกษ์สุข รองผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าธุรกิจและ ภาครัฐ กล่าวว่า ตั้งแต่เกิดสถานการณ์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 13 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7221

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.76

Ad Value: 45,309.60

PRValue (x3): 135,928.80

คัลลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ส.อ.ท.จับมือแบงก์ออมสิน หนุนแหล่งเงินทุนผู้ประกอบการ 2,000 ราย

โควิด-19 ในปี 2563 ทำให้ประเทศไทยประสบกับปัญหาต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาการเข้าถึงแหล่งทุน ทั้งนี้ธนาคารในฐานะธนาคารของรัฐให้ความสำคัญและสนับสนุนส่งเสริมให้ผู้ประกอบการสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยได้ออกมาตรการต่าง ๆ

ที่ผ่านธนาคารมีโครงการที่ช่วยเหลือสังคมกว่า 50 โครงการ ช่วยเหลือประชาชนได้ 16 ล้านคน ให้การสนับสนุนการให้สินเชื่ออีก 7.30 ล้านคน โดยในส่วนของผู้ประกอบการ SMEs มีการเติมทุนเสริมสภาพคล่องกว่า 2.50 แสนล้านบาท ช่วย SMEs ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในโครงการ "มีที่มีเงิน" อีก 21,300 ล้านบาท และสนับสนุนธุรกิจที่สร้างความยั่งยืนอีกกว่า 8,000 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมีผลิตภัณฑ์สินเชื่อสำหรับสมาชิกสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เช่น สินเชื่อธุรกิจ GSB Smooth Biz โครงการสินเชื่อ GSB for BCG Economy โครงการสินเชื่อ GSB for Re-Open ธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรมเฟส 2 ■

แวดวงการเงิน

■ ■ “กฤษฎ์ เสตะเวช” กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพิ่มทางเลือกสำหรับผู้มีเงินออมด้วยสลากออมทรัพย์ ชุด “ขาดเพิ่มทุน ปี 2566” กรอบวงเงินรวม 10,000 ล้านบาท จำหน่ายราคาหน่วยละ 1,000 บาท อายุสลาก 3 ปี ผลตอบแทนหน้าสลาก 1.00% ต่อปี บวกเพิ่มผลตอบแทนผันแปรตามคุณภาพสินเชื่อที่ดีที่สุดของธนาคาร 0.15% ต่อปี รวมผลตอบแทนเป็น 1.15% ต่อปี เมื่อฝากครบ 3 ปี (เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด) พร้อมลุ้นรับเงินรางวัลมูลค่าสูงสุด 2 ล้านบาท ตลอด 36 งวด เริ่มซื้อสลากได้ตั้งแต่วันที่ 17 กรกฎาคม 2566 ผ่านช่องทาง Mobile Application : GHB ALL GEN และ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ ■ ■ แนวโน้มผลงาน Q2 ของ บมจ.คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ซิสเต็มส์



สมพงษ์ กังสวัตน์



ปิยะ เตชากุล

โซลูชัน (CSS) ส่งสัญญาณบวกมาแต่ไกล หลังจากที่ “สมพงษ์ กังสวัตน์” จัดหนักลุยประมูลโครงการใหม่ๆ คุณไว้เพียบ! แถมทยอยรับรู้รายได้จากงานที่มีอยู่ในมืออีกก้อนโต ขณะที่ธุรกิจพลังงาน ธุรกิจเทรดดิ้ง และธุรกิจบริการติดตั้งระบบโทรคมนาคมยังเป็นตัวนำทัพสร้างรายได้เต็มสูบ...ฉายแววดีออกมาขนาดนี้มีลุ้นผลงานทั้งปีไม่น่าจะทำให้ผู้ถือหุ้นผิดหวัง ■ ■ ท่องเที่ยวไทย ใครก็ว่าเก๋ไก๋ ครึ่งปีแรกกวาดนักท่องเที่ยวมาแล้วกว่า 12.4 ล้านคน สิ้นปีคาดว่า จะจบที่ 25 ล้านคน “ปิยะ เตชากุล” บอสใหญ่แห่ง ATP30 ไม่รอช้า จับจิ้งหะไว้ เกาะกระแสฝากกรับ VIP 2 กัน ให้บริการลูกค้า RP บริษัท ท่าเรือราชาเฟอริรี่ เจ้าเก่าเจ้าเดิม รับ-ส่งนักท่องเที่ยวจากสนามบิน สุราษฎร์-เกาะพะงัน ด้วยรถรุ่นใหม่ นั่งสบายแบบยาวๆ ด้านบริการรถรับส่งพนักงานก็หัวกระไดไม่เคยแห้ง รถแทบไม่เคยได้จอด ดีมานด์เพิ่มตลอด ลูกค้าจ่อรอคิวใช้บริการกันอีกเพียบ ทั้งรถน้ำมัน และรถไฟฟ้า บังไม่ไหว น่าลุ้นว่าปีนี้ ATP30 จะทำผลงานดีกว่า เป้าหมายหรือไม่โปรดติดตาม ■ ■

เยวลักษณ์ สมจิตรสกุล

จอดกชั้นหนี้เฝ้า3หมื่นลบ.

น.ส.นารณารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ในช่วงที่เกิด สถานการณ์แพร่ระบาดโควิด ธพว.ได้เติมทุนให้ กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ขาดสภาพคล่องไป ราว 1.58 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้ได้กลายเป็น ลูกหนี้ที่กำลังจะมีปัญหากลายเป็นหนี้เสีย ประมาณ 30,000 ล้านบาท ซึ่งมีทั้งลูกหนี้กลุ่ม สีเหลือง คือ กลุ่มที่กลับมาชำระหนี้ได้บางส่วนหรือชำระหนี้ ไม่เต็มจำนวนที่ต้องจ่าย 16,000 ล้านบาท โดยกลุ่มที่น่ากลัวหรือ ต้องระมัดระวังจริง ๆ มีอยู่ประมาณ 2,000 ล้านบาท ซึ่งไม่สามารถ ชำระหนี้ได้และจะต่อไปไม่ได้ในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ จึงกังวล รวมทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ก็กังวล ซึ่งธุรกิจที่มี ปัญหานี้กระจายทั่วประเทศ ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจค้าปลีกค้าส่ง

ปัจจุบันพอร์ตสินเชื่อของธนาคารมีอยู่ประมาณ 1 แสน ล้านบาท ในจำนวนนี้มีหนี้เสียประมาณ 11,000 ล้านบาท แบ่ง เป็นหนี้เสียที่เกิดก่อนปี 58 มีประมาณ 7,000 ล้านบาท ที่เหลือ อีก 3,000-4,000 ล้านบาท เป็นหนี้เสียที่เกิดขึ้นใหม่ จึงถือว่า



นารณารี รัฐปัตย์

หลังจากที่ธนาคารออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ แล้ว มีหนี้เสียที่เพิ่มขึ้นใหม่ในหลักพันล้านบาท เท่านั้น

สำหรับภาพรวมการปล่อยสินเชื่อครั้งแรก ของปีนี้ ถือว่า ดีกว่าครั้งแรกของปีก่อนเล็กน้อย โดยมียอด 31,000 ล้านบาท ทั้งปีจึงคาดว่า จะปล่อยได้ประมาณ 70,000 ล้านบาท เพิ่มจาก ปีก่อนที่ปล่อยได้ 68,000 ล้านบาท สินเชื่อที่ ปล่อยใหม่ ส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพ คล่องไม่ได้เป็นสินเชื่อเพื่อการลงทุน ดังนั้นจึงอยากเห็นสินเชื่อ เพื่อการลงทุนมากกว่านี้ ซึ่งเชื่อว่าการลงทุนใหม่จะดีขึ้นหาก การเมืองมีความชัดเจน

“ตามปกติแล้ว ในช่วงครึ่งแรกของปี ยอดสินเชื่อปล่อย ใหม่ไม่ค่อยดี ส่วนใหญ่จะปล่อยมาก ๆ ในช่วงปลายปี ยิ่งในปี นี้ การเมืองยังไม่ชัดเจน การลงทุนใหม่จึงเกิดขึ้นไม่มาก เช่น ถ้า มีเรื่องค่าแรง ผู้ประกอบการก็ต้องคิดและปรับแผนการลงทุนใหม่ เป็นต้น ดังนั้น ในช่วงครึ่งแรกของปี จึงปล่อยสินเชื่อเพื่อ เสริมสภาพคล่องเพื่อบริหารสภาพคล่องเอสเอ็มอีไม่ให้สายป่าน สะดุด ไม่เช่นนั้นธุรกิจจะมีปัญหา”

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 13 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7221

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 17.31

Ad Value: 18,781.35

PRValue (x3): 56,344.05

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: EXIM BANK เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของ...



ส.ส.ไล่บี้'กทม.' ปมสะพานถล่ม 7 วันสรุปสาเหตุ

ไทยโพสต์ • สภาผู้แทนฯ ถกญัตติด่วนกรณีสะพานยกระดับลาดกระบังถล่ม เนะ 4 เรื่อง ขณะที่สภา กทม.ตั้ง กมธ.วิสามัญตรวจสอบบีบีโปรเจกต์ วสท.คาดไม่เกิน 7 วันรู้สาเหตุแน่ คปภ.เร่งบริษัทประกันเยียวยา

ที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร น.ส.ธีรรัตน์ สำเร็จวานิชย์ สส.กทม. พรรคเพื่อไทย (พท.) เสนอญัตติด่วนด้วยวาระ กรณีสะพานยกระดับถนนอ่อนนุช-ลาดกระบังถล่ม ว่ามีความกังวลใจ จึงอยากให้ทุกหน่วยงานร่วมมือกันทำงาน เข้ามาระดมความคิดเห็นเพื่อหาสาเหตุและป้องกันไม่ให้เกิดขึ้นอีก อย่างไรก็ตาม ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่าดูที่หน้างานเท่านั้น แต่ต้องดูเชิงลึกด้วยเพื่อที่จะได้แก้ปัญหาได้อย่างแท้จริง และขอหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปเยียวยาอย่างสมเหตุสมผล

นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) กล่าวว่า จากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ขอเสนอแนะ 4 ข้อ คือ 1.หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องเก็บข้อมูลและหลักฐาน อย่างเช่น ตัวอย่างปูนที่พัง ถล่มลงมาก่อนที่จะมีการทำความสะอาดใหญ่ เพราะจะทำให้ทราบว่าการผลิตคอนกรีตนั้นเกิดจากสิ่งใดกันแน่ แต่หากไม่เก็บข้อมูลหลักฐานไว้ ก็จะทำให้การพิสูจน์ทราบยากลำบากยิ่งขึ้น

อ่านต่อหน้า 15

ส.ส.ไล่บี้

2.ต้องตรวจสอบผู้รับเหมาที่ทำงานนี้ว่ามีคุณสมบัติตรงตามสัญญาหรือไม่ หากเราได้รับเหมาที่ไม่ตรงปก แสดงว่าได้คนที่มีความสมบัติที่ไม่เพียงพอมาทำงาน 3.กทม.จะต้องชี้แจงว่าเปลี่ยนแบบการก่อสร้างทำไม จากสัญญาเดิมที่ให้หล่อในพื้นที่ก่อสร้างเป็นหล่อจากโรงงาน และ 4.กทม.ต้องชี้แจงถึงความเข้มงวดในการคุมงานด้วย

หลังเปิดให้สมาชิกอภิปรายอย่างกว้างขวางแล้ว ที่ประชุมสภาฯ มีมติส่งเรื่องไปให้รัฐบาลรับทราบ

ขณะที่นายวิศณุ ทรัพย์สมพล รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กล่าวถึงความคืบหน้าการรื้อถอนโครงสร้างโครงการก่อสร้างทางยกระดับดังกล่าว ว่า ได้นำอุปกรณ์เครื่องจักรสำหรับยกคอนกรีตประกอบโครงสร้างสะพานออกแล้ว 7 ชั้น และยังคงเก็บชิ้นส่วนที่เหลืออีก 7 ชั้น คาดว่าวันที่ 14 ก.ค. จะเปิดการจราจรได้ หลังจากนั้นจะตรวจสอบสาเหตุต่อไป ภายใต้ข้อสมมุติฐาน คือ จุดที่เทคอนกรีตปิดช่องเพื่อเชื่อมรอยต่อระหว่างคอนกรีตแต่ละชั้นที่ยกมาประกอบกันเป็นโครงสร้างสะพาน โดยคอนกรีตในจุดปิดเชื่อมช่องดังกล่าวอาจมีกำลังไม่เพียงพอในการรับน้ำหนักกระหว่างดึงเหล็ก เนื่องจากพบคอนกรีตระเบิดตำแหน่งดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม ต้องเก็บตัวอย่างปูนและคอนกรีตในพื้นที่เพื่อตรวจสอบ เช่น รับกำลังได้มากน้อยเท่าใด รวมถึงหาผลทดสอบระหว่างการเทคอนกรีต และทดสอบกำลังรับแรงอัดของคอนกรีต ทั้งนี้ ข้อสมมุติฐานดังกล่าว สิ่งสำคัญคือการดึงลวดสลิง หากคอนกรีตรับแรงได้ถือว่าผ่าน หากรับแรงไม่ได้จะทำให้คอนกรีตแตกระเบิด ทำให้คอนกรีตที่เหลือพากันรั้งน้ำหนักทำให้เสาที่ 84 ขาด เพราะเสาไม่ได้ออกแบบมาเพื่อการรั้งน้ำหนักจากด้านข้าง อย่างไรก็ตามต้องหาหลักฐานเพิ่มเพื่อหาสาเหตุต่อไป

นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กล่าวว่า ปัจจุบัน กทม.มี

โครงการขนาดใหญ่ 2 โครงการ คือโครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำเจ้าพระยาบริเวณแยกเกียกกาย และโครงการก่อสร้างปรับปรุงสะพานข้ามแยกบางกะปิ จึงกำชับให้นำเทคโนโลยีมาใช้ในการทำงาน รวมถึงใช้กล้อง AI เข้ามาช่วยตรวจสอบมาตรฐานการทำงาน

“เรายังมีบทเรียนของโครงการอุโมงค์ระบายน้ำบึงหนองบอน ที่ทำให้ถนนทรุดตัว มีบ้านเรือนประชาชนได้รับความเสียหาย ซึ่งผู้รับเหมาต้องรับผิดชอบ กทม.ในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแล ต้องเข้าไปติดตามตรวจสอบโครงการอื่นๆ ให้เป็นไปตามมาตรฐานด้วย ส่วนการขึ้นแบล็กลิสต์ กทม.ทำตามอำเภอใจไม่ได้ ต้องทำตามกรอบของกฎหมาย เป็นอำนาจของกรมบัญชีกลาง” ผู้ว่าฯ กทม.กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้มีการประชุมสภากรุงเทพมหานคร สมัยประชุมสามัญ สมัยที่สาม (ครั้งที่ 2) ประจำปี 2566 ที่ศาลาว่าการ กทม. (ดินแดง) โดยนายสุรจิตต์ พงษ์สิทธิ์พิทยา ส.ก.เขตลาดกระบัง ได้ยื่นเสนอญัตติด่วนเรื่องตั้งคณะกรรมการวิสามัญศึกษา ตรวจสอบโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ในความรับผิดชอบของ กทม. เพื่อความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน ซึ่งนายชัชชาติกล่าวว่า ยินดีรับข้อสั่งเกิดของ ส.ก.ไปพิจารณาให้ถี่ถ้วนด้วย และการตั้งคณะกรรมการวิสามัญจะช่วยให้เราทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ ที่ประชุมสภา กทม.มีมติเห็นชอบญัตตินี้ และให้ตั้งคณะกรรมการวิสามัญจำนวน 17 คน กำหนดระยะเวลาพิจารณาให้แล้วเสร็จ 90 วัน

วันเดียวกัน นายวัชรินทร์ กาสลัก นายกวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ (วสท.) พร้อมวิศวกรจาก วสท.เข้าตรวจสอบที่เกิดเหตุ โดยนายวัชรินทร์กล่าวว่า วันนี้ได้เข้าไปตรวจสอบพื้นที่ ซึ่งเราได้ประโยชน์มากจากภาพถ่ายหรือคลิปที่ประชาชน ส่งมาให้ทางทีมงาน หรือถ้าใครมีคลิปในวันเกิดเหตุ โดยเฉพาะกล้องหนักรถ ก็จะช่วยให้อินจันต์ได้ง่ายขึ้น ขณะเดียวกันได้ไป

ขอรายละเอียดต่างๆ จากกรุงเทพมหานคร ทั้งแบบก่อสร้างเรื่องของบันทึกรายงานประจำวัน ซึ่งต้องเอารายละเอียดทั้งหมดมาวิเคราะห์รวมกัน อย่างช้าไม่เกิน 1 สัปดาห์ คาดว่าจะทราบสาเหตุของอุบัติเหตุครั้งนี้

ทางด้านนายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)เปิดเผยว่า จากการตรวจสอบความเสียหายทั้งต่อชีวิต ร่างกายและทรัพย์สินจากการเกิดอุบัติเหตุครั้งนี้ พบว่าผู้เสียชีวิตทั้ง 2 รายเป็นพนักงานของโครงการดังกล่าว ส่วนผู้บาดเจ็บ 12 ราย เป็นพนักงานก่อสร้าง 5 ราย และประชาชนที่ใช้เส้นทางสัญจรในบริเวณนั้น 7 ราย เบื้องต้นพบว่าโครงการทางยกระดับถนนอ่อนนุช-ลาดกระบังได้ทำประกันภัยการปฏิบัติงานตามสัญญาไว้กับบริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) เริ่มต้นความคุ้มครองวันที่ 9 มิ.ย.2566 ถึงวันที่ 24 พ.ย.2568 คุ้มครองความรับผิดชอบบุคคลภายนอกวงเงิน 50 ล้านบาท ในสัดส่วนร้อยละ 60 และบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) ในสัดส่วนร้อยละ 40

สำหรับการติดตามการจ่ายค่าสินไหมทดแทนของผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บ สำนักงาน คปภ. เขตบางนา ได้ประสานบริษัทประกันภัยที่เกี่ยวข้องกับอุบัติเหตุในครั้งนี้ เพื่อชดเชยสินไหมทดแทนให้กับครอบครัวของผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บอย่างเต็มที่.